1

ATA DA 203ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi realizada a 2

ducentésima terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, 3

presidida pela Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, Coordenadora do PosLin. Estiveram presentes os 4

seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (Subcoordenadora), 5

Profa. Dra. Alexia Teles Duchowny (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Prof. Dr. 6

Wander Emediato (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. Dr. Gustavo Ximenes 7

(representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira 8

(representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Júnia de Carvalho F. Braga (representante da área de 9

Linguística Aplicada). EXPEDIENTE: Aprovadas as atas das 196ª, 198ª e 200ª reuniões, realizadas em 10

22/08/2016, 02/12/2016, 23/02/2017, respectivamente, bem como das reuniões extraordinárias ocorridas em 11

27/03/2017 e 31/03/2017. ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: A presidente da reunião comunicou que, 12

devido à sua posse e à da Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva na Coordenação do PosLin, 13

ambas ficam impossibilitadas de ser  representantes, a primeira como titular e a segunda como suplente, nas 14

áreas 02 e 03 respectivamente. Foi também encaminhada ao Colegiado a mensagem enviada ao Poslin, no 15

dia 14/03/2017, pela Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da Silva. Na mensagem ela identifica a Resolução Nº 16

03/2015, a que ela se referia na reunião anterior, quando sugeriu ao Colegiado analisar e verificar a 17

possibilidade de suprimir o item da resolução que impede que estudantes que tenham obtido conceitos C ou 18

D durante o curso de mestrado, em qualquer instituição, concorram a bolsas de doutorado. II - 19

REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi 20

referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Matheus Espíndola Ferreira, defesa 21

marcada para o dia 12/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Heliana Ribeiro de Mello - UFMG 22

(orientadora), Luciana Beatriz Bastos Ávila - Universidade Federal do Sul da Bahia, Bárbara Malveira Orfanó 23

- UFMG (titulares), Bruno Neves Rati de Melo Rocha - UFMG (suplente); Doutorado: a) Marcus Guilherme 24

Pinto de Faria Valadares, defesa marcada para o dia 07/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs. Ricardo 25

Augusto de Souza - UFMG (orientador), Elizabeth do Nascimento - UFMG, Júnia de Carvalho Fidelis Braga - 26

UFMG, Ana Elisa Ferreira Ribeiro - CEFET-MG, Vicente Aguimar Parreiras - CEFET-MG (titulares), Marisa 27

Mendonça Carneiro - UFMG, Ronaldo Correa Gomes Junior - UFMG (suplentes); 2. Liberação de Exame de 28

Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas de Qualificação: a) Geraldo 29

José Rodrigues Liska, exame marcado para o dia 02/05/2017, com banca composta pelos Profs. Drs. 30

Aderlande Pereira Ferraz - UFMG (orientador), Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães - UFMG, Celso 31

Ferrarezi Júnior - Universidade Federal de Alfenas (titulares), Sebastião Camelo da Silva Filho - UFMG 32

(suplente); b) Edelyne Nunes Diniz de Oliveira, exame marcado para o dia 15/03/2017, com banca composta 33

pelos Profs. Drs. Patrick Alfred Dahlet - UFMG (orientador), Wander Emediato de Souza - UFMG, Maria 34

Margarete Fernandes de Sousa - UFC (titulares); Cláudio Humberto Lessa - CEFET-MG (suplente); 3. 35

Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. Dra. Júnia 36

Fidelis Braga, projeto de Rosana Cardoso Gondim, b) Profa. Dra. Andrea Machado de Almeida Mattos, 37

projeto de Amélia de Oliveira Neves, c) Profa. Dra. Ida Lucia Machado, projeto de Carla Elaine Quaresma, d) 38

Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, projeto de Leticia Lucinda Meireles, e) Profa. Dra. Sônia Maria de Oliveira 39

Pimenta, projeto de Maria Elizabete Villela Santiago, f) Profa. Dra. Alexia Teles Duchowny, projeto de 40

Shirlene Ferreira Coelho, g) Prof. Dr. Giacomo Patrocínio Figueredo, projeto de Francieli Silvéria Oliveira, h) 41

 2

Prof. Dr. Ilka Afonso Reis, projeto de Júlia Santos Nunes Rodrigues, i) Profa. Dra. Ida Lúcia Machado, projeto 1

de Karina Nogueira Druve Novais; 4. Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a 2

aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Dra. Carolina Pereira Barcellos, 3

aprovando o projeto de Eduardo Assis Martins, b) Prof. Dr. Wander Emediato, aprovando o projeto de 4

Rodrigo Seixas Pereira Barbosa, c) Prof. Dr. Wander Emediato, aprovando o projeto de Rafael Campos 5

Amaral Lobato, d) Profa. Dra. Heliana Mello, aprovando o projeto de Luciana Dias de Macedo, e) Prof. Dr. 6

Gustavo Ximenes, aprovando o projeto de Bárbara do Vale Reis de Sousa, f) Profa. Dra. Barbara Malveira 7

Orfanó, aprovando o projeto de Katherine Nunes Pereira Oliva, g) Profa. Dra. Valdeni da Silva Reis, 8

aprovando o projeto de Ludmila Corrêa Pinto Rodrigues, h) Profa. Dra. Júnia Fidelis Braga, aprovando o 9

projeto de Rosana Cardoso Gondim, i) Profa. Dra. Alexia Teles Duchowny , aprovando o projeto de Shirlene 10

Ferreira Coelho; 5. Relatório final de residência pós-doutoral: Foi referendada a aprovação do relatório final 11

de residência pós-doutoral de Teresa Cristina de Melo, sob a supervisão do Prof. César Nardelli Cambraia, 12

no período de março de 2015 a fevereiro de 2017; III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de Qualificação: a) 13

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria Beatriz Nascimento Decat - UFMG 14

(orientadora), Eliana Amarante de Mendonça Mendes - UFMG, Regina Lucia Peret Dell’Isola Denardi - 15

UFMG (titulares), Geovane Fernandes Caixeta - Centro Universitário de Patos de Minas - UNIPAM 16

(suplente), aprovando a doutoranda Carmen Starling Bergamini Grijó; b) Homologado o parecer emitido 17

pelas seguintes Profas. Dras.: Maria Beatriz Nascimento Decat - UFMG (orientadora), Delaine Cafiero 18

Bicalho - UFMG, Jane Quintiliano Guimarães Silva - PUC-MG (titulares), Angela Maria Alves Lemos Jamal - 19

Faculdade Pitágoras (suplente), aprovando a doutoranda Maria Risolina de Fátima Ribeiro Correia; c) 20

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Ricardo Augusto de Souza - UFMG (orientador), 21

Elidéa Lúcia Almeida Bernardino - UFMG, Ronice Muller de Quadros - UFSC (titulares), Maria Luiza 22

Gonçalves Aragão da Cunha Lima - UFMG (suplente), aprovando a doutoranda Giselli Mara da Silva; d) 23

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - 24

UFMG (orientadora), Aderlande Pereira Ferraz - UFMG, Ana Paula Mendes Alves de Carvalho - IFMG 25

(titulares), Vander Lúcio de Souza - UFMG (suplente), aprovando a doutoranda Glauciane da Conceição dos 26

Santos Faria;  e) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Patrick Alfred Dahlet - UFMG 27

(orientador), Wander Emediato de Souza - UFMG,  Maria Margarete Fernandes de Sousa - UFC (titulares), 28

Cláudio Humberto Lessa - CEFET-MG (suplente), aprovando a doutoranda Edelyne Nunes Diniz de Oliveira; 29

f) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG 30

(orientadora), William Augusto Menezes - UFOP, Wander Emediato de Souza - UFMG (titulares), Rony 31

Petterson Gomes do Vale - UFV (suplente), aprovando o doutorando Rafael Batista Andrade; g) Homologado 32

o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Wander Emediato de Souza - UFMG (orientador), Paulo 33

Henrique Aguiar Mendes - UFOP, Bruno Focas Vieira Machado - UFMG (titulares), Glaucia Muniz Proença 34

Lara – UFMG (suplente), aprovando o doutorando Eduardo Assunção Franco; h) Homologado o parecer 35

emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Adriana Maria Tenuta de Azevedo - UFMG (orientadora), Marisa 36

Mendonça Carneiro - UFMG,  Guilherme Fromm - UFU (titulares), Bárbara Malveira Orfanó - UFMG 37

(suplente), aprovando a doutoranda Vanessa Cristina Oliveira Wright Nitsch; i) Homologado o parecer 38

emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - UFMG (orientadora), 39

Eduardo Tadeu Roque Amaral - UFMG, Maria da Graça Krieger - UNISINOS (titulares), Lúcia Monteiro de 40

Barros Fulgêncio - UFMG (suplente), aprovando a doutoranda Mônica Emmanuelle Ferreira de Carvalho; 2. 41

 3

Pedidos de credenciamento e recredenciamento de professores: Foi homologada a solicitação de 1

recredenciamento para o Prof. Dr. Wander Emediato de Souza; 3. Mudança de orientação: Foi homologada a 2

mudança de orientação de: a) Paula Louback Ventura Verneque, da Profa. Maria Luiza Gonçalves Aragão da 3

Cunha Lima para o Prof. Rui Rothe-Neves; b) Cláudia Brandão Vieira, da Profa. Maria Luiza Gonçalves 4

Aragão da Cunha Lima para o Prof. Ricardo Augusto de Souza; c) Marcela Dezotti Cândido, da Profa. Laura 5

Miccoli para a Profa. Regina Lúcia Péret Dell’Isola Denardi. IV. DELIBERAÇÕES: 1. Pedido de religamento: 6

Foi indeferido, sem o voto da Profa. Alexia Duchowny, que se encontrava momentaneamente ausente, o 7

pedido de religamento de Marina Lacerda. 2. Foi deferido pelo Colegiado, sem o voto da Profa. Alexia Teles 8

Duchowny, que se encontrava momentaneamente ausente, o pedido de prorrogação de prazo de 06 meses 9

para a defesa de tese de Vanessa Leite Barreto, após o referido pedido ter sido reprovado pela comissão 10

avaliadora na primeira apresentação, em 24/03/2017; 3. Foi deferido, por unanimidade de votos, a alteração 11

de matrícula extemporânea de Eduardo Assis Martins; 4. Foi deferido pelo Colegiado o pedido de 12

trancamento total de matrícula de Juliana Machado Anastácio Souza, por motivo de gestação e parto; 5. com 13

abstenção dos votos das Profas. Alexia Teles Duchowny, Glaucia Muniz Proença Lara e Luciane Corrêa 14

Ferreira Corrêa, foi indeferido o pedido de trancamento total de matrícula de Iara Rosa de Carvalho, por falta 15

de justificativa suficiente e comprovação do motivo; 6. Foram deferidos os seguintes pedidos de prorrogação 16

de prazo: Projeto Definitivo: a) Alberto Gallo Araújo Penzin (prorrogado para 30/04/2017); Mestrado: a) 17

Luana Marinho Duarte (prorrogado para 23/04/2017), b) Sabriny Suelen dos Santos (prorrogado para 18

30/06/2017), c) Rubens Souza da Cunha (prorrogado para 12/05/2017), d) Bárbara Guimarães Rocha 19

(prorrogado para 31/07/2017, com a condição de obter aprovação do laudo médico pelo SAST); Doutorado: 20

a) Caroline Caputo Pires (prorrogado até 01/06/2017), b) Crysna Bonjardim da Silva Carmo (prorrogado até 21

05/05/2017), c) Shirley Maria de Jesus (prorrogado para 01/08/2017); Pós-Doutorado: a) Márcia Schmaltz 22

(12 meses); 6. Foi indeferido o pedido de prorrogação de bolsa de Shirley Maria de Jesus; b) Foi deferido o 23

pedido de renovação de bolsa de Márcia Schmaltz; 7. Foi apresentada ao Colegiado a lista de alunos 24

novatos que não foram aceitos pelos orientadores indicados no processo de escolha de orientadores. O 25

Colegiado sugeriu as seguintes indicações: a) André Luiz Rosa Teixeira, linha 3B, para Profa. Adriana Silvina 26

Pagano; b) Érica Sarsur Câmara, linha 3A, para o Prof. Christian Degache; c) Rafaela de Andrade Paiva, 27

linha 3C, para Profa. Júnia Fidelis Braga; d) Roberta Garcia, linha 3A, para Profa. Luciane Corrêa Ferreira; e) 28

Alex Lopes Figueira, linha 3A, para Profa. Laura Miccoli; 8. Foi aprovada a indicação dos seguintes membros 29

para compor as comissões internas do PosLin: a) CDIS: Profa. Vera Menezes, Profa. Ana Larissa Adorno 30

Marciotto Oliveira, Thiago da Cunha Nascimento (discente); b) CDOC: Profa. Eliana Amarante de Mendonça 31

Mendes, Prof. Ricardo Augusto de Souza, Profa. Andrea Machado de Almeida Mattos; c) CGesF: Profa. 32

Glaucia Muniz Proença Lara, Profa. Júnia Fidelis Braga, Prof. Luiz Francisco Dias, Cláudia Brandão Vieira 33

(discente); 9. Foram aprovadas as seguintes indicações para a Comissão Editorial da FaLe: a) Profa. 34

Luciane Corrêa Ferreira (titular) e Profa. Júnia Fidélis Braga (suplente), b) Prof. Gustavo Ximenes Cunha 35

(titular) e Profa. Alexia Teles Duchowny (suplente); 10. Foi aprovada a indicação do Prof. Gustavo Ximenes 36

Cunha para a Comissão Editorial da Revista de Estudos da Linguagem - Relin, na área de Estudos do 37

Texto/Discurso. 11. Foi aprovada pelo Colegiado a nova regulamentação para pedidos de coorientação de 38

alunos de mestrado e doutorado do PosLin. 12. Foi aprovada pelo Colegiado a simplificação do formulário e 39

do processo de credenciamento e recredenciamento de professores. A documentação passa a ser enviada 40

por meio eletrônico, sendo aceitável o envio de links que comprovem as publicações e o fluxo de orientações 41

 4

dos docentes em processo de (re)credenciamento. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da 1

qual eu, Giane Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos 2

Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.                                                                     3

Belo Horizonte, 10 de abril de 2017. 4

______________________________                                     5

                                                                                                                        Giane Cristina de Oliveira Jacob       6